
Beschlussvorlage
für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen
________________________________________________________________________

Vorlagen-/Beschluss-Nr.: BM/162/2023
öffentlich

Einreicher: Bürgermeister
Federführung: Bürgermeister, Verfasser: Frau Fährmann

Behandelt im:

Ausschuss für Wirtschaft und Soziales der Stadt Werneuchen 15.01.2024
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen 14.03.2024
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 11.04.2024

Betreff: Beschluss zur Aufteilung der zusätzlich zur Verfügung gestellten Mittel für Vereine
und Senioren

Beschluss:
Die SSV beschließt, die mit Änderungsantrag zum Haushalt 2024 zusätzlich zur Verfügung
gestellten 10.000 € für Zuschüsse an Vereine und Senioren der Stadt Werneuchen und aller
Ortsteile aufzuteilen.

Ortsteil Zuschuss in € Vereine in € Seniorenarbeit in €
Werneuchen-Stadt 5.447
Werneuchen-Ost 188
Willmersdorf 334 167 167
Seefeld 1.345 672,50 672,50
Hirschfelde 373 100 273
Krummensee 458 458 0
Löhme 474 150 324
Schönfeld 380 200 180
Tiefensee 275 0 275
Weesow 237 0 237

Weiterhin werden die bisher eingeplanten Mittel der Stadt Werneuchen in Höhe von 20.000 € als
Zuschüsse für Vereine und 5.000 € für Seniorenarbeit durch die neuen Ortsbeiräte aufgeteilt:

Ortsteil Vereine in € Seniorenarbeit in €

Werneuchen-Stadt

Werneuchen-Ost

Begründung:
In der Beratung zum Haushalt 2024 wurden zusätzlich 10.000 € für Zuschüsse an Vereine und
Senioren der Stadt Werneuchen zur Verfügung gestellt.
Gemäß § 46 Absatz 1 Ziffer 6 BbgKVerf ist der Ortsbeirat vor der Beschlussfassung der
Gemeindevertretung zur Erstellung des Haushaltsplanes anzuhören. Analog wird bei der
Änderung des Haushaltsplanes bei den die Ortsteile betreffenden Haushaltsstellen die gleiche
Verfahrensweise angewandt. Der Ausschuss für Wirtschaft, Soziales und Bürgerdienste hat am
04.03.2024 einen Vorschlag unterbreitet, den die Ortsbeiräte in ihren Beratungen aufgegriffen
und bestätigt haben. Da ab dem Tag nach der Kommunalwahl am 09.06.2024 zwei weitere
Ortsbeiräte gebildet werden, sind die bisherigen Mittel der Stadt auf die neuen Ortsteile
Werneuchen-Stadt und Werneuchen-Ost aufzuteilen.

Haushaltsrechtliche Auswirkungen:
Siehe Begründung Betreffende HH-Stelle Bestätigung Kämmerei:

Bürgermeister Sachgebietsleiterin

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30



Stellungnahme der Ortsbeiräte:

Ortsbeirat Datum Mitglieder
Ja-
Stimmen

Nein-
Stimmen

Stimmenthaltungen

Schönfeld 12.02.2024 2 2 0 0
Weesow 19.02.2024 3(2) 2 0 0
Löhme 22.02.2024 3 3 0 0
Seefeld 22.02.2024 5(4) 4 0 0

Willmersdorf 27.02.2024 3(2) 2 0 0
Tiefensee 28.02.2024 3(2) 2 0 0
Hischfelde 29.02.2024 2 2 0 0

Krummensee 12.03.2024 3 3 0 0

Stellungnahme der Fachausschüsse:

Ausschuss Datum Mitglieder
Ja-
Stimmen

Nein-
Stimmen

Stimmenthaltungen

A 2 15.01.2024 5 4 0 1
Ergebnis der Abstimmung in A2: 1,-€ je Einwohner (Rest ggf. für Vereine mit Jubiläum in 2024)

A 1 14.03.2024 7(6) ohne Votum

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung:
Beschlussfähigkeit Abstimmung
Gesetzliche Mitgliederzahl: 18 dafür: 7
davon anwesend: 7 dagegen: 0

Stimmenthaltung: 0

Befangenheit wurde erklärt durch:
……………………………………………………………..
Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung werden bescheinigt. Zur Sitzung unter Mitteilung der
Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden. Die Beschlussfähigkeit der
Stadtverordnetenversammlung ist gegeben.

Werneuchen, 07.05.2024 ……………………………….
Vorsitzender der SVV

……………………………….
Stadtverordnete/r

1

2

3

4

5

6

7

8
9
10
11

12

13

14

15


